

21 września 2015



Dawne miasta i miasteczka Kielecczyny na wystawie w WBP

W Wojewódzkiej Bibliotece Publicznej im. Witolda Gombrowicza w Kielcach oglądać można wystawę, przybliżającą dawną architekturę miasteczek na Kielecczyźnie. Tworzą ją zabytkowe i unikatowe pocztówki z pokazujące miejscowości naszego regionu z końca XIX i początków XX wieku. Ekspozycja czynna będzie do 14 października.

Pocztówki pochodzą z prywatnej kolekcji regionalisty Krzysztofa Lorka oraz ze zbiorów biblioteki.

Ekspozycja to pomysł na odnalezienie dawnych miasteczek Ziemi Kieleckiej, które bardzo się zmieniły, a ich obraz, prezentowany na archiwalnych pocztówkach, możemy zlokalizować

często tylko dzięki podpisom wskazującym na dokładny adres, lub po szczegółach charakterystycznych dla danego miejsca. W Kielcach są to m.in. kościoły, kamienice w centrum miasta, kompleks budynków dawnego Pałacu Biskupiego. Rozpoznajemy również na starych zdjęciach Karczówkę i dwa kieleckie place – Rynek i plac Wolności. Pokazane są jednak także nieistniejące już budowle – budynki dawnego dworca kolejowego, cerkiew prawosławna, inaczej wygląda park oraz dawna synagoga i kościół ewangelicki. Równie odmiennie pokazane są, dziś rozbudowane i nowoczesne miasta: Skarżysko-Kamienna, Starachowice czy Ostrowiec Świętokrzyski.

Oprócz widoków miast zobaczyć można utrwalone na kartach wydarzenia sprzed stu lat, m.in. zgromadzenia ludności w Kielcach z maja z lat 1916-1917, zniszczone w Kielcach i Sędziszowie dworce i wodociągi, jako efekt działań wojennych z lat 1914-1915. Na innej pocztówce pokazano również spalony klasztor w Jędrzejowie. Są także zdjęcia z budowy tunelu pod Miechowem i pracy geodetów na Kadzielni. Pokazano uroczystości religijne: mszę polową na Karczówce i poświęcenie krzyża ku czci poległych 1863 roku oraz procesję w Miechowie. Pocztówki to doskonałe źródło historyczne – dzięki nim możemy powrócić do nieistniejących już obrazów miast i miasteczek – kamienic, domów, ludzi oraz wydarzeń, jakie miały miejsce sto lat temu.

Ekspozycje uzupełniają cytaty zaczerpnięte z artykułów historycznych wydań czasopism związanych z województwem świętokrzyskim: ukazującej się od 1870 r. "Gazety Kieleckiej" i wydawanej od 1915 r. "Ziemi Kieleckiej".

Źródło: www.wrota-swietokrzyskie.pl



